

DECIZIE

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr.2 Din 01 СЕНТЯБРЯ 2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМ. Д. А. МАВРОДИ
Localitate	Г. Комрат ул. Островского 2
IDNO	1011601000343
Adresa	Г. Комрат ул. Островского 2
Număr de telefon	0(298)23453
Număr de fax	-
E-mail	Lic-mavrodi@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Vlah I.A.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse alimentare II trimestrul
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1597058432632 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1597058432632?tab=contract-notice
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 26.08. 2020r. Ora: 14.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	304352,68

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumireaoperatoriloreconomici	Data depunerii cererii de participare
SRL "IUGINTERTRANS	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL « FABRICA Oloi Pak»</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL UNIT OLIMP</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL «CHIUPON</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL "Slavena Lux"</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>II SINTEACOVA SVETLANA</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>CC NIVALI PROD SRL</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL LOVIS ANGRO</u>	19.08.2020-25.08.2020
<u>SRL BAGUETE</u>	19.08.2020-25.08.2020

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicităriiclarificărilor	
Denumireaoperatorului economic	
Expunereasuccintă a rezumatuluidemersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunereasuccintă a răspunsului:
Contestareadocumentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatulmodificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 25 AUGUSTA 2020, ora 11-51), au fost depuse 9 oferte:

Denumireaoperatoriloreconomici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "IUGINTERTRANS"	1003610000214	Фаурян Вера
<u>SRL « FABRICA Oloi Pak»</u>	1003611002499	Акбаш Мария
<u>SRL UNIT OLIMP</u>	1011611000816	КюркчуИванна
<u>SRL «CHIUPON</u>	1002611001093	Кюлафлы А. Г.
<u>SRL "Slavena Lux"</u>	1002600003240	Курдова Лидия
<u>SRL NIVALI PROD</u>	1006600010112	Морарь Виктор
<u>II SINTEACOVA SVETLANA</u>	1008611000021	Шинтякова Светлана
<u>SRL LOVIS ANGRO</u>	1007600043788	Софроне Лилиан
<u>SRL BAGUETE</u>	1014600037741	Чеботарь Валентин

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 25.08.20 ora 11 : 51.

Oferteîntârziate(dupăcaz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru (după caz)

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informații privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici															
				SRL BAGUETE		II Sintiacova Svetlana		SRL LOVIS ANGRO		SRL CHIUPON		SRL SLAVENA LUX		SRL FABRICA PAK OLOI		SRL UNIT OLIMP		CC NIVALI-PROD	
				Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență	Preț unitar fără TVA	Corespundență
5	Различные продукты питания	кг	1	77122.84				80396.92	+	62699.79	+	71198.56	+						
3	Хлебобулочные изделия	шт	1														29439.70		
1	Фрукты и овощи	кг	1	42747.37		48706.00		42294.81	+						51089.09	+			
2.	Молочные продукты	Литр. пакети. кг	1							+				65122.41					
4.	МЯСО	кг	1	124333.41	+			99289.000	+			98280.43	+			102663.00	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
--	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informații privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Lotul 1 Различные продукты питания	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1 <u>SRL CHUPON</u>	62699.79	61926.95	61154.12
Operatorul economic 2			
Lotul Мясо	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1 <u>SRL SLAVENA LUX</u>	98280.43	97270.86	96261.29
Operatorul economic 2			
Lotul 3 Хлебобулочные изделия	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
Operatorul economic 1 <u>SRL "IUGINTERTRANS"</u>	29439.70	29439.70	29439.70
Operatorul economic 2			
Lotul 4 Молочные продукты	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
Operatorul economic 1 <u>SRL FABRICA OLOI PAK</u>	65122.41	65122.41	65122.41
Operatorul economic			
Lotul 5 Фрукты и овощи	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori
Operatorul economic 1 <u>SRL "Lovis Anglo</u>	41909,32	39999,00	35999,00
Operatorul economic 2			

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 Фрукты и овощи	1	<u>SRL "Lovis Anglo</u>	35999,00
	2		
	n		
Lotul 2 Молочные продукты	1	<u>SRL Fabrica Pak Oloi</u>	65122,41
	2		
	n		
Lotul 3 Хлебобулочные изделия	1	<u>SRL Iuintertrans</u>	29439,70
	2		
	n		
Lotul 4 Мясо	1	<u>SRL SLAVENA LUX</u>	96261.29
	2		

	n		
Lotul 5 Различные продукты питания	1	SRL CHUPON	61154.12
	2		
	n		

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
Lotul 1	Denumire document									
Operatorul economic										
Lotul n	Denumire document									
Operatorul economic										

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL CHUPON	Экономический агент письмом № 2020-08,06 от 28.08.20 отклонил свою offerту, поскольку ими была обнаружена ошибка в ценовой спецификации (F4.2), что привело к занижению общей суммы лота

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

1 Фрукты и овощи	SRL LOVIS ANGRO			35999,00	40342,30
	Картофель	3100	4,63	14353,00	15500,00
	Морковь	118	4,81	567,58	613,60
	Капуста	710	4,17	2960,70	3195,00
	Лук	117	4,07	476,19	514,80
	Бананы	620	19,67	12192,35	14632,00
	Огурец свежий	211	25,83	5449,18	5886,90
2-Молочные продукты	SRL FABRICA PAK OLOI			65122,41	70332,20
	<u>Молоко</u>	690	9,17	6325,00	6831,00
	<u>Сметана 10%</u>	116	12,31	1428,52	1542,80
	<u>Творог 5 % 0,5 кг</u>	290	8,15	13962,96	15080,00
	<u>Йогурт питьевой в ассортименте</u>	1168	8,15	9517,04	10278,40
	<u>Масло сливочное (животного происхождения) несоленое 72,5 % жирности</u>	300	112,96	33888,89	36600,00
3 Хлебобулочные изделия	SRL IUGINTERTRANS			29439,70	31815,00
	<u>Хлеб белый батон нарезанный</u>	3160	5,47	17285,20	18675,60
	<u>Булочка с сыром</u>	3285	3,70	12154,50	13140,00
4 Мясо	SRL SLAVENA LUX			96261,29	115511,68
	<u>Мясо птицы (филе без кости) охлажденное фасованное в пакеты по 1 кг</u>	328	56,67	18586,67	22304,00
	<u>Мясо птицы (бедро БЕЗ ХРЕБТА) охлажденное фасов. В пакеты по 1 кг</u>	1200	32,75	39300,00	47160,00
	<u>Мясо говяжье (телятина мякоть)</u>	427	89,8703	38374,62	46047,68
5-Различные продукты питания	SRL "lovis angro"			61926,93	73956,52
	<u>Арнautка фасовка в полиэт. пакет</u>	160	8,67	1387,20	1664,00
	<u>Сухари молотые</u>	4	22,22	88,88	96,00
	<u>Сахар песок</u>	240	11,85	2844,00	3072,00
	<u>Манная крупа</u>	30	7,67	230,10	276,00
	<u>Гречневая крупа</u>	164	15,50	2542,00	3050,40
	<u>Рис круглый целый</u>	146	11,50	1679,00	2014,80
	<u>Яйцо куриное диетическое</u>	1045	1,15	1201,75	1442,10
	<u>Сок яблочный</u>	600	21,33	12798,00	15360,00
	<u>Масло растительное</u>	92	18,00	1656,00	1987,20
	<u>Чай черный</u>	36	65,00	2340,00	2808,00
	<u>Соль йодированная</u>	47	3,17	148,99	178,60
	<u>Сыр 45% твердый</u>	58	80,00	4640,00	5568,00
	<u>Лапша домашняя</u>	270	19,83	5354,76	6426,00

	<u>Повидло яблочное фасованное в 0.860кг банки</u>	71	16,17	1148,35	1377,40
	<u>Макароны фасовка в пакеты по 1 кг</u>	117	9,83	1150,11	1380,60
	<u>Томаты в собственном соку фасованные в).750 банки</u>	30	9,50	285,00	342,00
	<u>Вареники с творогом фасованные в пакеты</u>	657	33,72	22156,67	26582,22
	<u>Мука пшеничная фасованные в пакеты</u>	36	7,67	276,12	331,20

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___.

Argumentare: _____

17. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	<u>Гаджаева О.В...</u>	Директор лицея – председатель рабочей группы;	
2	<u>Влах И.А.</u>	Бухгалтер лицея-секретарь рабочей группы	
3	<u>Евсигнеева Н.Н.</u>	Зам.директора лицея - член рабочей группы	
4	<u>Димитрогло Е.Л.</u>	Завхоз, член рабочей группы	
5	<u>Ангелова Т.Д.</u>	Медсестра лицея – член рабочей группы	